e fu eletto il consigliere *Giovanni Logar*.¹³² (Il verbale contiene i nomi dei 42 consiglieri presenti.)¹³³

Cinque giorni dopo (31 marzo) il consiglio si riunì di nuovo per sentire la nuova supplica, preparata dal cancelliere Manlio Uditala, il giudice Jacomini propose una modificazione del punto riferentesi alla proibizione imposta al cavaliere, ma il consiglio respinse la modificazione, approvando il testo originale invariato con 31 voti contro 5. — Indi il giudice Cuntalich propose di aggiungere ancora nella supplica il gravame che il capitano «*proibisce alli nostri vicini di Buccari et Tersatto che non possano portar dentro nella terra archibusi, li quali (vicini) nell'occasione di guerre sono stati pronti di venir a difesa di questa Terra a tempo che li Veneziani n'haveano assediato, per metter diffidenza tra noi et dei vicini, et acciò un'altra volta quando fusse bisogno non venissero in nostro aiuto; et dall'altro canto esso sig. Capitano permette che un veneziano suo servitore porti per la terra pistole et archibusi piccoli prohibiti*». — E questa proposta fu accettata con ballotte 33 contro 3.

Ecco il testo della nuova supplica approvata e spedita :

«(Serenissimo ecc.) Grande invero è l'infelicità et patientia nostra insieme col sig. Capitano *Giovanni Federico de Par*; perciocchè, tenendone in tante maniere gravati et oppressi, non volendo obedire, anzi, espressamente sprezzando tanti seriosi mandati di V. A. S., violando le nostre leggi municipali et finalmente in voce et in carta infamandone di sollevatori, conspiratori, ribelli et traditori, non potemo per giustitia redur a fine et giustificar li nostri gravami in più volte a V. S. A. proposti, perchè col haver fatto mutar tanti commissari non si sa più hormai in chi resti, et [se] si possi (ot) tenere che abbiamo da veder et finir questa causa; poichè mentre noi credevamo che la commissione di V. S. A., mandata ultimamente alli signori Illustrissimi Conte Raimondo della Torre, Lodovico Coloredo, Hermannno di Attimis et Jac. [sic!] Neuhaus — come per copia di quella A) — dovesse haver effetto, è venuto detto sig. de Par qui in Fiume alli 24 del presente mese di Marzo, dando ad intender che non è vero che li predetti signori siano stati deputati commissari, ma gli altri, cioè gli signori Coloredo predetto, Andrea Paradeiser et Capitano di Segna; et non di meno nella predetta commissione — riportatane dal nostro fante che con nostre humil suppliche havemo li giorni passati mandato a V. S. A. per sollecitare l'espeditone di questa causa — dice il contrario et sopra quella ne scriveno detti Signori [che] non volevano dar la loro informatione a V. S. A. — Per il che s'havemo giusta causa d'esclamare et dolerne con detto sig. Capitano,